victam fatetur; dato ei etiam quæ in medio posita sunt, non ut justum debitum, sed ut donum voluntarium, quæ quidem, ut patrimonium suum, et in familiam reditura. justius quam ego possidebit.» Hac oratione imperator, ac 17 potius verecundia, impulsus, alacriter Axuchi monitis obtemperat: se regno indignum fore professus, si ille cum tanti tamque parati emolumentum contemptu erga familiam suam humanior judicaretur. Ac reconciliata gratia, Cæsaris omnia restituit. Irene vero mater imperatoris, nullo modo conscientie insidiarum convicta, sed potius memorabilem sententiam elocuta esse fertur, nec imperatorem qui absit quaerendum. nec qui adsit pellendum esse. Atque illud etiam dixisse: « Heu! quantos cruciatus filii percussores mihi sunt moliti, acerbiores utique iis doloribus quos in pariendo toleravi. Nam ii fetum ad lucem urgebant: isti vero ex infernorum barathro per media viscera mea penetrantes immortalē mihi luctum attulissent. »

IV. Post hæc imperator cum Persas, fœdus cum patre suo initum nihili facientes, urbes Phrygiæ, ad Mæandrum fluvium sitas magnis copiis incurmare cerneret, primo vere egreditur; multisque præliis victor Laodiceam capit et mœnibus cingit, ejecto Alpichara, qui urbi cum præsidio præerat; cæterisque rebus ordinatis domum 18 rediit. Nec diu Byzantii commotus, denuo relicta regia in tabernacula se confert ad barbarorum incursions præcavendas. Nam quia facile detrimenta capi ab imparatis videbat, expeditionibus immorari maluit, unde duos fructus pulcherrimos caperet, alterum suarum provinciarum incolumitatem, quæ militibus in aciem eductis potissimum defenditur, alterum exercitationem legionum et moram in re bellica, qua relicta umbra, præliis ut linctura ferrum roboraretur. Abiit igitur ad Sozopolim, Pamphylia urbem, subigendam; quæ cum et ob militum præsidium et ob loci naturam, præruptis et inaccessis saxis saxis muniti. expugnato difficilis putaretur, divinitus hujusmodi consilium capit. Pactiario cuidam copiis equestribus traditis, mandat ut subinde ad Sozopolis mœnia adequitet et sagittas in ea conjiciat. Quod si hostes egrediantur, terga det nec eis pugnae copiam faciat, sed silvas semitas et impeditas, quæ parum ab

Hier. Wolfii notæ.

21. Βαφῆν σιδῆρου. Utrum intelligat, cum ferrum candens aqua exstinguitur, an injunctionem aliquam aut colorem. non satis scio.

urbe distent, prætereant. Ille imperatoris monitis obtemperans, cum Persæ urbe effusi multum et sæpe persequerentur, hostem decipit insidiis in angustiis collocatis. Cum igitur Turci in una excursionem, insidiis non prævisis, instantius et longius, etiam insidias temere 19 prætervecti, persequerentur, Romani qui in insidiis erant, cum Persas securos toto impetu instare suis viderent, nec spectare quidquam aliud nisi ut hostem comprehenderent, subito consurgunt ac Sozopolim petunt. Paulo post iis etiam qui fugiebant conversis, Turci in medio circumventi, cum nec ad urbem ob Romanos ex insidiis, ad occupandos aditus progressos accederent, neque a tergo instantes effugere possent, partim capiuntur, partim occiduntur, pauci equorum celeritate evadunt. Sic uno imperatoris prudenti consilio capitur Sozopolis. Deinde castellum quod Cacumen accipitris vocatur, in deditionem accepit; et plurima alia oppida et munitiones olim Romanis tributaria, tum vero Persis conjuncta, subegit. καὶ μήτε τῇ πόλει προσεπεγγίσει δυνάμενοι διὰ [P. 10] τοὺς ἐκ τῶν λόγων προδραμόντας Ῥωμαίους πρὸς τὴν τῶν εἰσόδων κατάληψιν, μήτε διαδρᾶναι νεύονται, οἱ δὲ καὶ ξίφος γίνονται πάρεργον, οὐ πολλοὶ δὲ καὶ τῇ τῶν ἵππων ἀρετῇ διασώζονται. Καὶ οὕτως ἦλθον πρὸς Ῥωμαίων Σωζόπολις ἐνὶ βουλευμάτων τοῦ βασιλέως σοφῶ. Ἐκ δὲ δὲ τοῦδε τοῦ φρονιῶν προεστῆσατο ὁ Ἱερακοκορυφίτις ἰσχύμασται, καὶ ἕτερα πολίχνια καὶ ἐρύματα ὑπηγάγετο, πάλαι μὲν Ῥωμαίοις ὑπόφορα τοῖς δὲ Πέρσαις τότε σπενδόμενα.

Quinto imperii ejus anno, cum Scythæ, Istrum, transgressi, Thraciam popularentur et obvia quæque locustarum instar vastarent, Romanas copias undique convocatas et quam accuratissime armatas contra eos educit, non ob multitudinem duntaxat pene innumerabilem, 20 sed etiam ob insolentiam et confidentiam barbarorum. Repelebat enim memoria labores suos, quos Alexio Comneno imperante cæperat, cum Thracia occupata et Macedonia maxima ex parte desolata esset. Ac principio missis ad Scythas legatis, eorum linguæ peritis, periculum facit an ut ad pactiones descendant persuadere possit et a belli consiliis omnes avocare aut saltem plerosque, Nam in plures tribus erant distributi, nec uni duci parebant. Hoc igitur pacto quosdam ex principibus eorum omni genere comitatis sibi conciliat, non modo luxuriosis conviviis instruendis, sed et sericis vestibus et poculis et lebetibus argenteis donandis. Quibus illecebris cum fucum fecisset Scythas eosque vana spe inflasset, non cunctandum esse ratus copias in aciem eduxit, dum adhuc ambiguus essent animis et suspensis, ac pacem ob pollicitationes illas cum Romanis facere cogitarent, nec tamen a pugna, ut olim vincere assueti, abhorrent. Educto igitur Berœo exercitu (nam ibi castra habebat) crepusculo Scythas aggreditur. Fit horribilis conflictus, et atrocissima pugna committitur. Nam et Scythæ nostrum 21 exercitum in cursione equorum et emissionem sagittarum et clamore in congressu immani sublato fortiter exceperunt Romani vero, semel tentata Martis alea, ita pugnare instituerunt ut aut hostes profligaturi aut morituri. Sed

ἀπέσθαι κατὰ τοῖς τείχεσιν ἀφιέναι βέλεμνα, εἰ δ' ἐπεξέλθοιεν οἱ πολέμιοι, φεύγειν ἀμεταστρεπτοὶ μηδ' ἐφεστάναι πρὸς πόλεμον, παριέναι δ' οὕτω καὶ τὰς μικρὸν ἀποθεν τῆς πόλεως συνεπτυγμένας καὶ λοχμῶδες ἀτραπούς. Ὁ μὲν οὖν κατὰ τὴν βασιλικὴν παραίφασιν ἔπραττεν ὡς δὲ ἡ ἐπιδησίαις ἐπὶ πολὺ καὶ πολλακίς πρὸς τῶν Περσῶν ἐγίνετο ἐκχεομένων τῆς Σωζοπόλεως, κατασοφίζεται τὸ ἀντίπαλον ὁ Πακτιάριος, ὑποκαθίστας λόχον ἐν τοῖς στενοῖς. Ἐν μὲν γοῦν τῶν καταδρομῶν οἱ μὲν Τοῦρκοι μὴ προσκειψόμενοι τὸ ἐνέδρευμα συντονώτερον ὁμοῦ καὶ πορρωτέρων ὀπίσω τῶν Ῥωμαίων ἐδίωκον, ὡς καὶ τὰς δυσχωρίας ἀπερισκέπτως παραδραμεῖν οἱ δὲ ἐλλοχῶντες Ῥωμαῖοι, ἐπεὶ εἶδον ἀπεριμερίμνωσ τὸς Πέρσας ὀπίσω τῶν ἐκ τῆς συμμορίας σφῶν ἐπιόντας ἀνέτη παντὶ ρυτῆρι καὶ πρὸς οὐδὲν ἕτερον ἀφορῶντας ἢ τὸ καταλήψεσθαι τοὺς ἐκδιδράσκοντας, αὐτίκα δὲ μάλα αὐτοὶ ἀναστάντες εὐθὺς τῆς Σωζοπόλεως ἔνεται. Μετὰ βραχὺ δὲ καὶ τῶν φευγόντων ἐπιστραφέντων ἐν μέσῳ συλληφθέντες οἱ Τοῦρκοι, τοὺς ὀπίσθεν ἐπιφανέντας ἰσχύοντες, οἱ μὲν σαγηνεύονται, οἱ δὲ καὶ τῇ τῶν ἵππων ἀρετῇ διασώζονται. Ἐκ δὲ δὲ τοῦδε τοῦ φρονιῶν προεστῆσατο ὁ Ἱερακοκορυφίτις ἰσχύμασται, καὶ ἕτερα πολίχνια καὶ ἐρύματα ὑπηγάγετο, πάλαι μὲν Ῥωμαίοις ὑπόφορα τοῖς δὲ Πέρσαις τότε σπενδόμενα.